PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DA 2a REGIÃO

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA nº 23/2020. Diário Eletrônico da Justiça do
Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 3108/2020, p. 1-3, 25
nov. 2020 e Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2.
Região, São Paulo, n. 3110/2020, p. 2, 27 nov. 2020. Retificação 1.

PORTARIA DGA Nº 23/2020

Revogada pela Portaria n. 9/DGA, de 4 de janeiro de 2023

Designa servidores para atuarem como
Gestores e Fiscais no âmbito do Tribunal
Regional do Trabalho da 2ª Região.

O DIRETOR-GERAL DA ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª
REGIÃO, no uso da competência delegada pelo Ato GP nº 22/2020, publicado em 01/10/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sem prejuízo das atividades normalmente
desenvolvidas e com observância às disposições do Ato GP nº 27, publicado em 06/12/12, atuarem
como Gestores e Fiscais, e respectivos substitutos, dos contratos celebrados no âmbito do Tribunal
Regional do Trabalho da 2ª Região:

Contrato 059/2020 – Inexigibilidade de Licitação Proad 88.393/2020
Contratação de suporte de software para equipamentos de armazenamento de dados (storage) IBM
Storwize V5000.
Gestor Titular: Cristiano Munerati, matrícula 138665;
Gestor Substituto: Gustavo Rezende Montesino, matrícula 136247;
Fiscal Técnico Titular: Celso Alves, matrícula 147460;
Fiscal Técnico Substituto: Marcelo Imai, matrícula 164089.

Contrato 060/2020 – Inexigibilidade de Licitação Proad 87.530/2020
Contratação do serviço de suporte técnico e manutenção de licenças do software do banco de dados
Oracle.
Gestor Titular: Cristiano Munerati, matrícula 138665;
Gestor Substituto: Gustavo Rezende Montesino, matrícula 136247;
Fiscal Técnico Titular: Jorge Fábio Fernandes, matrícula 135267;
Fiscal Técnico Substituto: José Duarte Valverde, matrícula 146986.

Contrato 061/2020 – Pregão Eletrônico Proad 44.904/2019
Ampliação da solução centralizada de backup e restauração de dados IBM Spectrum Protect com
suporte de software e atualização por 48 meses.
Gestor Titular: Cristiano Munerati, matrícula 138665;
Gestor Substituto: Renato Cícero Coelho, matrícula 136000;

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15214
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/13675
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/6030

,

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA nº 23/2020. Diário Eletrônico da Justiça do
Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 3108/2020, p. 1-3, 25
nov. 2020 e Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2.
Região, São Paulo, n. 3110/2020, p. 2, 27 nov. 2020. Retificação 1.

Fiscal Técnico Titular: Gustavo Rezende Montesino, matrícula 136247;
Fiscal Técnico Substituto: Paulo Rogério Menezes Souza, matrícula 156418.
Contrato 062/2020 – Dispensa de Licitação Proad 80.956/2020
Fornecimento de togas, sob demanda, para utilização pelos Magistrados de Primeiro e Segundo
Graus, com possibilidade de ajustes, pelo prazo de 12 meses.
Gestor Titular: Rodrigo Lopes Nabarreto, matrícula 133051;
Gestor Substituto: André Higuti, matrícula 161306;
Fiscal Técnico Titular: Rodrigo Fernandes Vieira Camargo, matrícula 176478;
Fiscal Técnico Substituto: Flávia Maria de Morais Alves Vilela, matrícula 172120.

Contrato 063/2020 – Pregão Eletrônico Proad 94.969/2020
Prestação de serviços de elaboração de projetos de adequação de acessibilidade do prédio próprios
do Tribunal – Fórum Trabalhista de São Bernardo do Campo.
Gestor Titular: Lícia Oliveira do Nascimento, matrícula 132.780; (Redação dada pela Portaria n.
16/DGA, de 3 de junho de 2022)
Gestor Substituto: Ronaldo Mendes Marinho, matrícula 131.091; (Redação dada pela Portaria n.
16/DGA, de 3 de junho de 2022)
Fiscal Titular: Isabel Eugênia da Costa Coelho Lahóz, matrícula 127.847; (Redação dada pela
Portaria n. 16/DGA, de 3 de junho de 2022)
Fiscal Substituto: Tatyane Maria Borges Durães Pontilho, matrícula 152.013. (Redação dada pela
Portaria n. 16/DGA, de 3 de junho de 2022)

Contrato 064/2020 – Pregão Eletrônico Proad 94.979/2020
Prestação de serviços de elaboração de projetos de adequação de acessibilidade dos prédios
próprios do Tribunal – Edifício Sede, Unidade Rio Branco e Fórum Trabalhista de Osasco.
Gestor Titular: Lícia Oliveira do Nascimento, matrícula 132.780; (Redação dada pela Portaria n.
16/DGA, de 3 de junho de 2022)
Gestor Substituto: Ronaldo Mendes Marinho, matrícula 131.091; (Redação dada pela Portaria n.
16/DGA, de 3 de junho de 2022)
Fiscal Titular: Isabel Eugênia da Costa Coelho Lahóz, matrícula 127.847; (Redação dada pela
Portaria n. 16/DGA, de 3 de junho de 2022)
Fiscal Substituto: Tatyane Maria Borges Durães Pontilho, matrícula 152.013. (Redação dada pela
Portaria n. 16/DGA, de 3 de junho de 2022)

Contrato 065/2020 – Pregão Eletrônico Proad 94.981/2020 Prestação de serviços de elaboração de
projetos de adequação de acessibilidade do prédio próprio do Tribunal – Fórum Trabalhista de
Santos.
Gestor Titular: Lícia Oliveira do Nascimento, matrícula 132.780; (Redação dada pela Portaria n.
16/DGA, de 3 de junho de 2022)
Gestor Substituto: Ronaldo Mendes Marinho, matrícula 131.091; (Redação dada pela Portaria n.
16/DGA, de 3 de junho de 2022)
Fiscal Titular: Isabel Eugênia da Costa Coelho Lahóz, matrícula 127.847; (Redação dada pela
Portaria n. 16/DGA, de 3 de junho de 2022)
Fiscal Substituto: Tatyane Maria Borges Durães Pontilho, matrícula 152.013. (Redação dada pela
Portaria n. 16/DGA, de 3 de junho de 2022)

Contrato 066/2020 – Pregão Eletrônico Proad 61.388/2019
Prestação dos serviços de limpeza e conservação para atender ao Edifício Sede, Unidade Judiciária
Rio Branco e Unidades Administrativas I e II.

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803

,

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA nº 23/2020. Diário Eletrônico da Justiça do
Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 3108/2020, p. 1-3, 25
nov. 2020 e Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2.
Região, São Paulo, n. 3110/2020, p. 2, 27 nov. 2020. Retificação 1.

Gestor Titular: Alessandra Cal Barreto, matrícula 146.544; (Redação dada pela Portaria n. 23/DGA,
de 19 de julho de 2022)

Gestor Técnico Substituto: Adriana Coratto, matrícula 111.023; (Redação dada pela Portaria n.
23/DGA, de 19 de julho de 2022)
Fiscal Técnico Titular: Lucio Setagawa, matrícula 117.463; (Incluído pela Portaria n. 23/DGA, de 19
de julho de 2022)
Fiscal Substituto: Debora Tomaz Covo, matrícula 166.022; (Incluído pela Portaria n. 23/DGA, de 19
de julho de 2022)
Fiscal Técnico Titular: Deborah El Corab Chitarra Melo, matrícula 126.225; (Redação dada pela
Portaria n. 23/DGA, de 19 de julho de 2022)
Fiscal Técnico Substituto: Isléia Martins da Silva, matrícula 55.018 (Redação dada pela Portaria n.
23/DGA, de 19 de julho de 2022)
Fiscal de apoio à Gestão Administrativa: Isaias José Rodrigues Corrêa, matrícula 112.143; (Incluído
pela Portaria n. 23/DGA, de 19 de julho de 2022)
Fiscal de apoio à Gestão Administrativa: Karen Outa, matrícula 117.170. (Incluído pela Portaria n.
23/DGA, de 19 de julho de 2022)

Contrato 067/2020 – Dispensa de Licitação Proad 93.125/2020
Adaptação de 01 (um) veículo modelo Chevrolet Spin LT, ano 2019, para transporte de pessoa com
deficiência ou com mobilidade reduzida usuária de cadeira de rodas.
Gestor Titular: João Vitor Gândra, matrícula 159417;
Gestor Substituto: Andre Rinaldi, matrícula 119164;
Fiscal Técnico Titular: Francisco Húngaro Menina, matrícula 44822;
Fiscal Técnico Substituto: Emerson de Oliveira, matrícula 46337.

Contrato 068/2020 – Pregão Eletrônico Proad 45.536/2020 Projeto executivo visando o acréscimo
de carga e adequação do centro de medição, com aprovação do pedido de acréscimo junto à
concessionária e inclusive execução dos serviços de adequação da entrada de energia do Fórum
Trabalhista de Guarujá.
Gestor Titular: Lícia Oliveira do Nascimento, matrícula 132.780; (Redação dada pela Portaria n.
16/DGA, de 3 de junho de 2022)
Gestor Substituto: Ronaldo Mendes Marinho, matrícula 131.091; (Redação dada pela Portaria n.
16/DGA, de 3 de junho de 2022)
Fiscal Titular: Wagner Altomare Poli dos Santos, matrícula 104.132; (Redação dada pela Portaria n.
16/DGA, de 3 de junho de 2022)
Fiscal Substituto: Sidney dos Santos Lima, matrícula 78.530. (Redação dada pela Portaria n.
16/DGA, de 3 de junho de 2022)

Contrato 069/2020 – Pregão Eletrônico Proad 88.402/2020
Contratação de serviços de inspeção, manutenção e recarga de extintores e mangueiras de incêndio.
Gestor Titular: Bruno Costa da Motta, matrícula 157821;
Gestor Substituto: Hélcio Nalon Alves, matrícula 145858;
Fiscal Técnico Titular: Alessandra Cal Barreto - Mat. 145544;
Fiscal Técnico Substituto: João Teófilo Severo Pais- Mat. 114774;
Fiscal Titular: Sergio Luiz Mazzi – Matrícula: 110230;

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14890
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14890
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14890
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14890
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14890
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14890
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14890
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14890
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14890
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14890
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14890
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14890
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14890
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14890
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803

,

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA nº 23/2020. Diário Eletrônico da Justiça do
Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 3108/2020, p. 1-3, 25
nov. 2020 e Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2.
Região, São Paulo, n. 3110/2020, p. 2, 27 nov. 2020. Retificação 1.

Fiscal Substituto: Hermes Alessandro Muniz Pereira – Matrícula: 167304.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

Publique-se.

São Paulo, 25 de novembro de 2020.

RÔMULO BORGES ARAÚJO
Diretor-Geral da Administração

Este texto não substitui o original publicado no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.